COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº , de 2025

(Do Sr. KIKO CELEGUIM)

Requer  a  realização de seminário,  no

Estado de São Paulo, da Comissão de

Viação  e  Transporte,  destinada  a  dar

transparência  aos  investimentos

realizados  através  da  concessão  da

Rodovia  Presidente  Dutra  no  trecho

São Paulo, em especial as cidades do

Vale do Paraíba.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, inciso II, da Constituição Federal e dos arts.

24, inciso III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização

de  seminário,  no  Estado  de  São  Paulo,  da  Comissão  de  Viação  e  Transporte,

destinada a dar transparência aos investimentos realizados através da concessão

da Rodovia Presidente Dutra no trecho São Paulo, em especial as cidades do Vale

do Paraíba.

Aproveito esta oportunidade para solicitar que sejam remetidos convites para:

I) Representante da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT);

II) Representante da CCR Rio SP, concessionária da Rodovia Presidente

Dutra;

III) Prefeitos  e  Vereadores  dos  municípios  que  margeiam  a  Rodovia

Presidente Dutra, no trecho São Paulo.

*C
D2

52
20

19
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kiko Celeguim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252201992900

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
14

:4
5:

33
.4

17
 -

CV
T

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente a União concedeu por mais 30 anos a Rodovia Presidente

Dutra (BR-116) com um plano que prevê investimentos ao longo desse período.

Com o objetivo de conhecer e compreender o projeto aprovado, seus investimentos

e  alterações,  no  trecho  da  rodovia  no  Estado  de  São  Paulo,  em  especial  nas

cidades do Vale do Paraíba, propomos esse seminário.

Além disso, foi aprovado um Requerimento de Audiência Pública do vereador

Isaac do Carmo, na Câmara Municipal de Taubaté, com o mesmo objetivo e este

seminário se somará a ação do legislativo local expandindo para toda a região do

Vale do Paraíba.

Também ressaltamos que a rodovia Presidente Dutra é uma das principais

rodovias do país com uma circulação intensa de pessoas e produtos, e que impacta

significativamente todas as cidades que ela percorre, seja na mobilidade como na

economia local, assim, é importante realizar um seminário na região para dar maior

transparência e divulgação dos detalhes do projeto para a população paulista.

Por  tudo  acima  exposto,  solicito  o  apoio  dos  demais  deputados  para  a

aprovação da realização deste seminário.

Sala das Sessões, em de de 2025.

KIKO CELEGUIM

Deputado Federal – PT/SP

*C
D2

52
20

19
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kiko Celeguim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252201992900

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
14

:4
5:

33
.4

17
 -

CV
T

	COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
	REQUERIMENTO Nº , de 2025 (Do Sr. KIKO CELEGUIM)
	JUSTIFICAÇÃO